FUNDAÇÃO ESPERANÇACENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESPERANÇA-CEPESSETOR DE SERVIÇO SOCIALPROGRAMA DE BOLSAS DE ESTUDO
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DO EDITAL DE BOLSA - CEBAS 001/2026
A Fundação Esperança, mantenedora do Centro de Educação Profissional Esperança - CEPES,através de seu Superintendente Sr. Fernando Augusto Ferreira do Valle, no uso de suas atribuiçõeslegais e regimentais, torna público o presente TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DOEDITAL DE BOLSA - CEBAS 001/2026, referente ao Processo de Seleção de Bolsas.

1. DA JUSTIFICATIVA :
A presente prorrogação fundamenta-se na necessidade de garantir maior participação doscandidatos, considerando o período de Carnaval, a redução no fluxo administrativo e de alunosdurante o referido período; a constatação de número reduzido de inscrições até a data inicialmenteprevista e o princípio da ampla participação e da equidade no acesso às bolsas institucionais.
A medida visa assegurar isonomia, transparência e adequada concorrência entre oscandidatos.

2. DA PRORROGAÇÃO DAS DATAS DO CRONOGRAMA
Ficam alteradas as datas do cronograma originalmente publicado (Item 10 do edital001/2026), passando a vigorar conforme abaixo:

CALENDÁRIO DO PROCESSO PARA SELEÇÃO DE BOLSAS, EDITAL Nº 001/2026
PARA CURSOS TÉCNICOS FUNDAÇÃO ESPERANÇA -CEPES.

ETAPA NOVA DATAEntrega dos questionda ários socioeconômicos Até 25/02/2026Divulgação dos candidatos aptos à entrevista com a AssistenteSocial; A divulgação será publicada no mural da instituição e noendereço eletrônico https://www.fundacaoesperanca.org. 27/02/2026
Período de entrevistas dos candidatos com a Assistente Social. 02/03/2026 a05/03/2026Divulgação dos candidatos aptos a receberem a visita domiciliar, queserá publicada no mural da instituição e no endereço eletrônicohttps://www.fundacaoesperanca.org. 09/03/2026
Período de visita domiciliar aos candidatos aptos. 10/03/2026 a16/03/2026Divulgação dos candidatos contemplados com bolsa institucional, serápublicada no mural da instituição e no endereço eletrônicohttps://www.fundacaoesperanca.org. 19/03/2026
Acolhimento, orientação e assinatura do Termo de Compromisso. LocalSetor de Serviço Social do CEPES. 20/03/2026 às 16h00

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2026.

Santarém, 13 de fevereiro de 2026.

Fernando Augusto Ferreira do ValleSuperintendente da Fundação EsperançaCentro de Educação Profissional Esperança - CEPES

		2026-02-13T11:33:30-0300